
Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  128   del  04-04-25 
 
 
Reg. Generale n. 551                                   

 
 
 

 
 
In data 04-04-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 

regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 
 l’articolo 9 del Bando Regionale per concessione contributi in conto capitale ai sensi della l.r. 

12/01/2018, n. 2 "legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva", per l'attuazione di 

Oggetto: OGGETTO: ACQUISTO ARREDI SPOGLIATOIO STADIO TORTORETO 
LIDO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOIO (1°STRALCIO LAVORI CORPO 
DI FABBRICA SUD)CUP: G77H21079540004 - CIG: B644A56382 



Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

interventi di rigenerazione e di adeguamento di impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e di 
impianti sportivi polivalenti, il quale prevede che:  

1. Gli impianti destinatari dei contributi di cui al presente bando devono essere di proprietà 
pubblica e devono mantenere, unitamente alle relative pertinenze e attrezzature, la specifica 
destinazione sportiva per almeno 10 anni decorrenti dalla data di conclusione dell'intervento 
finanziato, intendendosi per conclusione dell'intervento la data di approvazione del CRE o del 
Certificato di Collaudo nei casi previsti.  

2. I Comuni beneficiari si impegnano a mantenere la specifica destinazione d'uso con apposito 
atto deliberativo.  

3. L'utilizzazione degli impianti sportivi finanziati con la presente legge deve essere garantita a 
tutti i cittadini.  

 con Delibera di Giunta Comunale n.147 del 30/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
aggiornato redatto dall’Ing. Luana Di Carlo per i lavori di “manutenzione straordinaria dello 
spogliatoio Stadio di Tortoreto Lido (1°stralcio lavori corpo di fabbrica sud)";  

 a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento dei lavori con propria determinazione n. 
171 del 22/07/2024 si confermavano le risultanze di gara svolta attraverso la piattaforma telematica 
Centrale unica di committenza dell’Unione dei comuni Città - Territorio val vibrata – CUC 
relativamente all'aggiudicazione di “LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOIO 
STADIO IN TORTORETO LIDO (1°STRALCIO LAVORI CORPO DI FABBRICA SUD)" - BANDO REGIONE 
ABRUZZO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI SENSI DELLA L.R. 12/01/2018, N. 2 
"LEGGE ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA”, aggiudicando 
definitivamente gli stessi all'Impresa TERMOGROUP srl con sede in Giulianova (TE) via Nazionale per 
Teramo n.125, – P.IVA 02044740674, verso corrispettivo di euro 139.584,97 al netto del ribasso 
offerto sull'importo posto a base di gara, pari al 23,23%, oltre IVA 22% per euro 30.708,69 e così per 
complessivi euro 170.293,67; 

 sono stati eseguiti i lavori con data di fine 31/03/2025; 
 per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” G77H21079540004 assume la 

Responsabilità del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 31/03/2023 n°36 “Codice dei contratti 
pubblici” il Arch. Francesca Garzarelli, in possesso dei prescritti requisiti; 

VISTE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel 
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il decreto sindacale prot. 6982 del 28.02.2025 “PROROGA NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N.6 ANNO 2025” con il quale veniva nominato l’arch. Attilio Petrella Responsabile del 
Settore VI – Lavori pubblici, appalti, manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il patrimonio 
comunale, ambiente, servizio integrato energia, protezione civile, autoparco; 



Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

VISTA l’esigenza dell’ufficio di procedere all’acquisto di ARREDI per gli ambienti spogliatoio dello Stadio 
Comunale Tortoreto Lido per un importo di euro 4.240,50, oltre IVA 22% per l’intera fornitura, come 
individuato nel codice articolo VIVI0002 sul portale MEPA; 

PRESO ATTO che l’importo individuato per le prestazioni sopra specificate è inferiore alla soglia 
comunitaria pari a € 140.000,00, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso può essere 
conferito mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art.1, comma 450, L.27 dicembre 2006 n. 296, modificato da ultimo dall'art. 
1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli Enti Locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

DATO ATTO che i BENI da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
nella categoria BENI e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento mediante ODA (Ordine Diretto 
d’Acquisto), attraverso lo strumento telematico del MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 1, lettera b del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

RILEVATO CHE: 
• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico VIVISPORT s.rl. rende disponibili i beni oggetto del presente 
approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;  

ATTESO che in data 31/03/2025 è stato avviato un ordine diretto tramite MEPA (ord. MEPA n. 8472566) 
per l’acquisto di arredi con la ditta VIVISPORT s.r.l. 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal quale si evince che 
la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTA la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate 
bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della ditta stessa, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010; 

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

RICHIAMATI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito,  
 



Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241. 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267 e dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36. 

3. DI PROCEDERE: 
- all’acquisto di Arredi per lo spogliatoio Stadio Tortoreto Lido consistenti in n. 19 panche con 

schienale e appoggia borse; 
- all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla società 

VIVISPORT s.r.l. P.IVA 03419990266, con sede in via Piave, 43, Cordignano (TV) 31016, attraverso 
la piattaforma MEPA. 

4. DI DARE ATTO che l’importo di complessivi di euro 4.240,50, oltre IVA 22% trova copertura al 
Capitolo 2561 con titolo “Stadio in Tortoreto lido - manutenzione straordinaria spogliatoio”. 

5. DI SUB-IMPEGNARE, all’interno dell’importo di cui alla Delibera di G.C. n.89 del 12/04/2023, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, 
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Codice 
Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. Gest. 

(C/R) Importo  

2621 06.01-2.02.01.09.016 2561  609  R 5.173,41 € 

TOTALE 5.173,41 € 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche negoziale mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della ditta aggiudicataria di una copia della stessa, a cui 
faranno carico le relative spese e tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed 
eccettuata. 

7. DI DARE ATTO che per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG: B644A56382. 

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, questa determinazione, comportando un 
impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Garzarelli Francesca, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Garzarelli Francesca F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.551  del 04-04-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


